
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.302 del 23-06-2021 

N.  763 del Registro generale 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 2, LET. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 S.M.I., PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI A "REG. UE 1305/2013  PSR REGIONE 

MARCHE 2014-2020MISURA 4 SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE A) - 

SISTEMAZIONE DELLA STRADA VICINALE DI MONTELAGO  ID 43547" SITA  A 

CAMERINO, PREVIA INDAGINE DI MERCATO.  DETERMINA  A CONTRARRE - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA  

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal R.U.P. dell’intervento in oggetto, Geom. 

Gianfranco Carimini, allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare i correttivi/deroghe introdotte 

con il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2010 e con il D.L. n. 77/2021; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021



pag. 2 

 

• il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

2. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b, del D.L. n. 76/2020 s.m.i, una 

procedura negoziata senza bando, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento 

di “Reg. UE 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 

4.3 Operazione a) - Sistemazione della strada vicinale di Montelago – ID 43547", 

come da progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 

155/2019, che prevede lavori a misura per € 229.349,25, di cui € 6.974,47 per oneri 

della sicurezza, ed € 222.374,78 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso (CUP: 

E17H19001880001 - CIG: 8803402D23), previo espletamento di apposita indagine 

di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a gara; 

3. APPROVARE l’allegato schema di avviso di indagine di mercato e relativa 

modulistica, per la selezione di numero 7 (sette) operatori economici da invitare alla 

suddetta procedura, nel quale sono specificate le regole per la procedura di 

selezione di detti operatori ed i requisiti richiesti per la partecipazione il cui possesso 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021



pag. 3 

 

dovrà essere oggetto di autodichiarazione da parte dei soggetti interessati, come da 

allegato schema di manifestazione di interesse; 

4. STABILIRE che, in caso di manifestazioni di interesse superiore a numero 7 (sette), 

si provvederà all’individuazione dei soggetti da invitare mediante sorteggio, 

precisando che il principio della diversa dislocazione territoriale viene assolto in 

quanto alla manifestazione di interesse potranno partecipare tutti coloro che 

avranno i requisiti richiesti, e che il criterio di selezione mediante sorteggio, per sua 

natura, garantisce pari opportunità degli operatori economici; 

5. PUBBLICARE l’avviso di indagine di mercato sul profilo del committente – 

Amministrazione trasparente - per n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, 

dando in tal modo evidenza dell’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020; 

6. STABILIRE che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

sarà di giorni 15 (quindici) a far data dalla pubblicazione dell’avviso di indagine di 

mercato; 

 

 

 

7. DARE ATTO che il predetto avviso non costituisce proposta contrattuale e non pone 

in essere alcuna procedura selettiva, concorsuale o para concorsuale, né parimenti 

prevede graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni, ma è 

semplicemente finalizzato all’individuazione degli operatori economici da consultare 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e rotazione per l’affidamento in oggetto; 

8. APPROVARE l’allegato schema di lettera d’invito e disciplinare di gara, con la 

relativa modulistica per la partecipazione alla gara, nei quali sono indicate le 

condizioni di partecipazione e le regole per la procedura selettiva; 

9. STABILIRE che l’intera procedura, sin dalla fase dell’avviso di indagine di mercato, 

si svolgerà attraverso l’utilizzazione della piattaforma telematica “Portale Appalti del 

Comune di Camerino” disponibile al seguente indirizzo internet:  

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

10. STABILIRE che, in riferimento alla procedura negoziata, il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, sarà di giorni 7 (sette) a far data dalla trasmissione delle 

lettere di invito agli operatori economici invitati; 

11. STABILIRE che: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


pag. 4 

 

a) l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare la 

presente procedura e di relativi atti e provvedimenti in qualunque momento e 

qualunque sia la fase di avanzamento della stessa (ivi compresa quella di indagine 

di mercato), senza che gli interessati possano a\vantare alcuna eccezione o 

pretesa, a qualsiasi titolo o ragione, finanche a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

b) qualora non pervengano manifestazioni di interesse in numero almeno pari a 

quelli su indicati si procederà comunque allo svolgimento della gara, anche in 

presenza di una sola manifestazione di interesse, senza integrazione degli inviti; 

c) si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 

ritenuta congrua e conveniente per l’Ente, 

12. ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., di non procedere ad 

aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

 

 

13. STABILIRE, in attuazione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 

che: 

- Il fine da perseguire è la realizzazione dell’intervento di sistemazione, 

recupero e miglioramento funzionale della strada vicinali di uso pubblico di 

Montelago; 

- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei relativi lavori, da eseguirsi a 

misura, le cui clausole essenziali sono individuate negli elaborati del progetto 

esecutivo, approvato con delibera di Giunta Comunale n. n. 155/2019, nonché 

negli allegati atti e documenti di gara, che costituiscono parte integrante del 

presente dispositivo; 

- La forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo a cura 

dell’Ufficiale rogante del Comune di Camerino; 

- La scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b, del D.L. n. 

76/2020 s.m.i., come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 del 

Codice, alla quale verranno invitati n. 7 (sette) operatori economici selezionati a 

seguito di indagine di mercato come sopra specificato; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021



pag. 5 

 

- Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del 

codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiori a cinque; 

- Ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) del D. 76/2020 s.m.i., è autorizzata la consegna 

dei lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

- Le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono: 

 Categoria prevalente: Categoria OG 3 - “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e 

relative opere complementari” per € 229.349,25; 

- Il corrispettivo è da intendersi a misura; 

- I pagamenti saranno effettuati nel rispetto della L. n. 136/2010 e D. Lgs. n. 

231/2002, fermo restando che il Comune di Camerino, ricompreso tra i comuni 

dell’allegato di cui all’art. 1 del D.L. 189/2016 s.m.i., si avvale della facoltà, 

prevista dall’art. 37, di differimento dei termini di pagamento stabiliti dall’art. 4, 

comma 2 del D.lgs. n. 231/2002, per un termine massimo di 120 gg, come da 

Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario R.G. n. 286/2021; 

- I requisiti di partecipazione e per l’esecuzione delle suddette lavorazioni sono 

specificati negli allegati atti di gara; 

14. DARE ATTO che Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Gianfranco 

Carimini, Istruttore Tecnico del Settore 3^ del Comune di Camerino; 

15. DARE ATTO che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2021/2023 - Elenco annuale per l'anno 2021, già approvato 

con Delibera C.C. n. 10 del 26.03.2021; 

16. DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento in oggetto di € 311.000,00, 

imputata al capitolo n. 2834/5 del bilancio di previsione 2021, è interamente 

finanziata come di seguito indicato: 

• quanto ad € 275.565,14, con contributo riconosciuto dalla Regione Marche con 

proprio Decreto dirigenziale n. 98/CSI del 22.09.2020 sulla Domanda di Aiuto 

del Comune di Camerino n. 

435471310941|31/10/2019|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.20.10/2019/AEA/775, ai 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021



pag. 6 

 

sensi del Reg. UE 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014-2020 Misura 4 

Sottomisura 4.3. Operazione a), “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” – Viabilità rurale – Bando II Annualità 2019 – 

DDS 414 del 01/10/2019, a valere sul fondo di rotazione di cui alla legge n. 

183/1987 come previsto dal D.L. n. 189/20106, convertito in Legge n. 229/2016 

s.m.i.; 

• quanto alla residua somma di € 35.434,86, con fondi propri del Comune di 

Camerino di cui al medesimo Cap. 2834/5 del Bilancio di previsione 2021, quale 

quota di compartecipazione dell’Ente; 

17. PRENOTARE, quindi, l’impegno relativo alla spesa per l’affidamento dei lavori 

relativi all’intervento in oggetto, per complessivi € 279.806,09 (importo totale lavori 

di € 229.349,25 + IVA 22% di € 50.456,84 = spesa lorda complessiva di € 

279.806,09), sui fondi del Cap. 2834/5 del Bilancio di previsione 2021; 

18. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del 

Comune di Camerino, come risultante dalle dichiarazioni acquisite agli atti;  

19. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio competente; 

20. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.lgs. n. 267/2000, del visto di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, nonché per accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.lgs. n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

21. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

22. DI TRASMETTERE la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021



pag. 7 

 

- Al Servizio Appalti 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 23-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 763 DEL 23-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LET. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 

N. 120/2020 S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI A 

"REG. UE 1305/2013  PSR REGIONE MARCHE 2014-2020MISURA 4 

SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE A) - SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

VICINALE DI MONTELAGO  ID 43547" SITA  A CAMERINO, PREVIA 

INDAGINE DI MERCATO.  DETERMINA  A CONTRARRE - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA  
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 24-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 24-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 763 DEL 23-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LET. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 

N. 120/2020 S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI A 

"REG. UE 1305/2013  PSR REGIONE MARCHE 2014-2020MISURA 4 

SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE A) - SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

VICINALE DI MONTELAGO  ID 43547" SITA  A CAMERINO, PREVIA 

INDAGINE DI MERCATO.  DETERMINA  A CONTRARRE - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1302 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 24-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 302 del 23-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 24-06-2021


